cōf. 241. col. 13. ver. secūdō respondēt, dicit; q̄ non sufficit p̄bare consuetudinē specialem, & particularem, q̄ Princeps confueuerit alienare loca de dominiō nō obitātibus quibuscunque conuentionibus, nisi probetur; quōd homines ita secū cōuenērunt, sequīt̄ Rol. à Valle cōf. 53. nu. 41. uol. secundo, ergo pariter in casu nostro consuetudo particularis notarii, de quo agitur circa illius prothocolla probari debuit.

† Minus etiam stringit si diceretur, hic agi de testamento nuncupatiō, in quo dici solet non esse necessarium rogatum notarii, vt videatur de mente Afflīcti decis. Neap. 143. quem refert Soci. Iun. consil. 178. nu. 12. uol. secundo, impugnat enim Afflīctus testamentum in scriptis: eo quia non appetat, notarium fuisse rogatum, quando testatorem interrogavit, si uolebat, quōd testamentum, quod in sua manu tenebat, esse suum testamentum; † licet enim glo. in l. iubemus. C. de testam. velit testamentum valere per verbū sic, interrogato testatore, tamen (inquit Afflīctus) id procedit in nūcupatiō, at secus in celebrato in scriptis. inde ergo sentit, nuncupatiō rogatum notarii non requiri. Vnde in proposito nostro esto, quōd in hac scriptura de rogatu non appetat, non per hoc est nulla, cum sit testamentū nuncupatiō;

66 vt in ea dicitur. † Quoniam responderet, uerum esse rogatum notarii non requiri quōd ad hoc; quia coram 7. testibus absque notario testator potest voluntatem suam declarare. §. fin. instit. de testam. Et qui sufficiunt ad faciendam fidem de ea; sed si notarius interueniat ad scribendum & publicādū illam voluntatem, vtique non video, quōd iura aut Doctores dicāt,

67 non esse necessarium eius rogatum, † immō contrarium dicūt, dum sāpe imppugnant eius scripturam, & instrumentum testamenti ex defectu rogatus, prout in testamento signanter arguit Alex. in d. consil. 152. col. 2. per textū in §. nos autem, in authentico de tabel. & ibi not. Bar. & Ang. dicēs tabellionem semper esse debere rogatū, vt possit instrumenta conficeret, & ita etiam ex defectu rogatus notarii arguit contra testamentum Alex. consil. 14. nu. 7. uol. 6. licet in fi. concludendo pro testamento respondeat, quōd immō in eo aderat rogatus, vt ibi 68 per eum, † qui in diictis locis in testamento loquitur non magis in scriptis, quam nuncupatiō. Parique modo Alex. consil. 38. vol. 7. Rube. consil. 35. in fi. Crau. cōf. 117. nu. 3. de testamento indistincte loquuntur, & tamen requirunt notarium fuisse rogatum ab ipso testatore. † Quinimō verissimile videtur, q̄ de testamē 69to nuncupatiō loquantur, cum modus testādi in scriptis quam sit periculofus ostēdat Bart. in l. secūda, in prin. ff. quem. testam. aper. Veronē. cautel. 88. multi sunt qui, & Ias. consil. 67. col. 1. uol. tertio. † qui dicunt, q̄ si moreretur viuo te 70testatore, vel ēt post mortem ante tamē aperturā testamenti vnu de testibus, qui non posset re-

Vtlerius etiam non obstat si diceretur, quōd stante

cognoscere suam subscriptionem, & sigillū, nō 71 valeret testamentū, † & ideo dixit Porti. in §. 1. col. 5. inst. de testam. Bartolū dixisse, q̄ nūquam vidit aliquid testimōnium in scriptis aptum, & solenne, nisi vnum, quod cōfectū fuit ab uno Doctore solenni, & tamē ultimō decidit ad ins. 72 teritum propter defectum solennitatis refert Rol. à Val. cōf. 36. vol. primo, ubi deuictus amici p̄cibis describit formā talis testamenti in scriptis, q̄ vltierius non prosequor veluti non 73 neccessarium. † Nec allegata glo. in d. l. iubemus. contrarium sentit, namque illa glo. quae est cōiter approbata, vt per Alex. Ias. & ceteros ibi, & per Dec. consil. 489. col. pen. nō ita passim 74 procedit, † sed sanē dēt intelligi, dummodo confit de voluntate testatoris, q̄ vellet testari; vt quia testator prius notarium rogauerit pro testamento faciendo; vel quia aliter verbis declarauerit, q̄ vellet testari, vel si ante interrogationem notarii factam testatori, scriptum fuit testamentum de voluntate ipsius testatoris ab ipso notario, quibus casibus apparet de rogatu 75 notarii expresso, vel ficto & tacito, † qui etiam sufficit, vt ostendit Alex. cōf. 33. col. 4. uer. p̄terea si testes, & col. 5. uer. nec etiā alii testes. vol. 3. quē refert & sequitur Soc. Iun. consil. 178. nu. 2. uol. secundo, unde apparet, quōd illa communis opinio glossa in dicta l. iubemus. p̄ 76 supponit rogatum notarii, † sed si non apparet, quōd testator voluerit testari; quia neque notarium rogauit, nec aliter verbis apparet, quōd voluerit testari, nec mandauerit scribi testamentum ante interrogationem notarii, tunc vtique non valet tale testamentum factum à testatore per verbum sic, ad interrogationem notarii; quia in effectu de rogatu notarii non appetat uerē, vel fictē, ita declarat Corn. consil. 73. colum. penul. consil. 103. colum. penul. in fin. consil. 232. colum. 3. consil. 304. ad fin. volum. primo, Socin. consil. 229. colum. 5. volum. secundo, Craue. consil. 117. 77 † Et hanc opinionem etiam voluit Bald. in d. l. iubemus. ubi dixit, quōd illa glossa tunc est vera, quando interrogatio fit à tabellione adhībito & rogato à testatore ad scribendum voluntatem suam, aliā secus, quem Baldum refert Socin. in d. consil. 229. colum. penul. post prime. & Alexand. consil. 33. colum. 3. vol. tertio, 78 circa fin. † & ante omnes fuit opinio Ioannis Andr. in addit. Specul. in titulo de testam. §. in primis. in addit. quā incipit Pileus, prout refert Ias. in dicta l. iubemus. in fin. & sic patet ex p̄dictis, esto quōd illa glossa in testamento nuncupatiō procedat; quatenus tamen fit interrogatio à notario, debet esse rogatus à testatore, secundū omnes, sic illam glo. declaraantes. † Et propterea falsō Afflīct. in dicta decis. 143. & Soc. Iun. in dicto consil. 178. dixerunt rogatum non requiri, quia omnes contrarium volunt declarantes illam glo.

88 stante lapsu annorū quadraginta, & vltra à die huius instrumenti cōfecti, p̄sumi debet, hāc 80 solennitatem rogitus interuenisse, † quia solennitas extrinseca ex diuturnitate temporis p̄sumiūt secundū Bar. Ange. Alex. & alios in d. l. sciendū; & in l. qui in aliena, in princ. 81 ff. de acqui. hexed. † & quando tractatur de p̄sumenda solennitate principaliter ad exclusionem alterius, tunc sufficiunt anni. 30. nedum 40. & vltra, vt hic, prout est text. secūdū vnum intellectum, quē extollit Imol. in c. peruenit. de empt. & vend. latē tradit Fely. in d. c. sicut, de re iudic. nu. 30. uer. secundo aduerte. 82 Soc. Iun. consil. 22. nu. 16. uol. primo, † sicque tradit in terminis Bero. consil. 92. num. 4. uol. 3. Vnde stante tanto cursu temporis p̄sumi debet hanc solennitatē rogitus interuenisse. 83 † simile egim videmus in solennitate tractatus & consensu Capituli; quā ex diuturnitate temporis p̄sumiūt interuenisse, licet aliter de ipso non appareat, vt tradit Anch. consil. 135. ex consiliis. Alex. consil. 79. in secundo dubio. uol. 1. latē Dec. consil. 36. col. 5. consil. 375. col. prima. & consil. 409. in princ. Gozad. consil. 111. col. 3. nume. 11. Cur. Iun. consil. 200. num. 31. & 84 cōf. 213. nu. 97. cum simil. † Quoniam ad hoc responderi potest, quōd dicta conclusio communis; quōd ex antiquitate temporis solennitas extrinseca p̄sumiūt, procedit, quando non appetat scriptura; ex qua possit deprehendi defectus dicta solennitatis; quia in facto antiquo tunc bene p̄sumiūt, † sed si instrumenta, vel acta producantur, ex quorum inspectione appetat defectus solennitatis, extrinsecātyque pro ea non p̄sumiūt, etiam in facto antiquo propter evidētiā facti, quē tollit oīna p̄sumptionem contrariam; cum nulla sit maior probatio, ita Paul. de Cast. consil. 50. in causa, quā uertitur. colum. 5. in antiquis. 85 tiquo tunc bene p̄sumiūt, † sed si instrumenta, vel acta producantur, ex quorum inspectione appetat defectus solennitatis, extrinsecātyque pro ea non p̄sumiūt, etiam in facto antiquo propter evidētiā facti, quē tollit oīna p̄sumptionem contrariam; cum nulla sit maior probatio, ita Paul. de Cast. consil. 50. in causa, quā uertitur. colum. 5. in antiquis. 86 † ubi in facto antiquo non vult p̄sumiūt citationem interuenisse; ex quo per inspectionem actorum apparet de eius defectu, & illud consilium Paul. de Cast. refert & sequitur Ias. in l. prima, in 5. limit. C. qui admī. & ibidem Dec. nume. 7. in prima lectura, & 79. in tertia, Clau. Aquens. in d. l. sciendū. nu. 22. Do. meus Rim. cōf. 461. nu. 13. & consil. 571. nu. 11. Alex. cōf. primo, col. pen. vol. 4. & infiniti alii, quos citat 87 Soc. Iun. consil. 56. nu. 22. vol. 2. † ubi dicit hanc esse magis receptam opinionem, licet aliqui contrarium tenerint, & cum p̄dictis etiam tenet Bursat. consil. 23. nu. 16. & in praesenti casu Cephal. in allegato consil. 238. nu. 17. eū sequē. nos autem sumus in isto casu; quia per inspectionem huius scripturā apparet, non interuenisse rogatum notarii, ergo per hanc evidētiā facti tollitur ista p̄sumptio, quā insur- 88 git ex diuturnitate temporis, † tantoque magis istud teneri debet, quia iste rogatus notarii simul cum ipso instrumento annecti debet, non autem de ipso soleū fieri instrumentum separa- tum, & speciale: nūc enim fortē secus esset, iux. notata per Fely. in d. c. sicut, nume. 33. circa finem, versiculū si autem de solennitate, & quod tradit Dec. in d. consilio 409. num. 12. & Ceph. in dicto consil. 238. nume. 19. Et sic obiectum tollitur ex hac response committere ap- 89 probata. † Vel & secundū responderi potest, posito etiam, quōd ex diuturnitate temporis solennitas extrinseca p̄sumatur, dato, quōd de ea in scriptura nulla fiat mentio, tamen secus esse, quando apparet instrumentum; & solennitas in eo expressa; seu descripta repe- ritur imperfecte, & inepto modo, cum enim scriptura detegat eius inexactitudinem, p̄sumi non potest interuenisse solennitas ex diuturnitate temporis, & ita propriè procedit, quod inquit Cast. in dicto consil. 50. colum. 5. 90 † prout eum declarat Fely. in d. c. sicut, nume. 33. col. sequenti in fin. cum sequenti. Nam in casu Pauli de Castr. apparet in actis, decretā fuisse citationem, non tamen apparet rela- 91 tionem nūntii fuisse factam, † Et sic solennitas citationis erat imperfecta, & inepte de- scripta, cum ad eius perfectionem requirat etiā relationem nūntii, cap. quoniam contra, & ibi Doct. maximē Dec. nume. 25. de probat. ubi dicit, quōd citatio debet habere tres partes, commisionem Iudicis de citando, execu- tionem & relationem nūntii, idemque Bald. in l. nam ita dīuis. ff. de adopt. Specul. aureum in sexta parte, numero 54. Marf. in d. vno quoque, num. 119. ff. de re iudic. & Roland. à Valle consil. 47. nume. 64. uol. secundo, merito nimis si dicit Cast. ex antiquitate temporis eam non p̄sumi. † Sed ita est in casu nostro; nam in fine huius scripturā dicitur. Ego Lu- 92 donicus Coc. quā verba sunt pars, vel esse pos- sunt pars rogatus notarii, non tamen perfecte rogatum exprimunt alio non addito, merito cum ista solennitas rogatus imperfecte sit de- scripta, ex diuturnitate temporis p̄sumi non debet. Et sic istud fundamentum de rogatu notarii deficiente ualde obstat huic scripture, ita quōd euitari non potest.

93 † Quartō obstat & aliud huic scripture, ex quo eius fides deficere debet, nemē signū notarii; nam sine eo imbreuiatura notarii fidem non facit, vt voluit Bald. in l. Lucius ff. de testam. milit. Alexand. in dicto consil. 152. colum. 3. numero 15. Dec. consil. 97. colum. 2. idemque tenet ante istos Specul. in titulo de instrumen. edī. S. instrumentum, versiculo item quod non est signatum, & Guliel. Mainer. in l. quo tutela. S. quā in testamento, numero 22. ff. de reg. iur. cum aliis, de quibus per Fely. & Dec. in c. primo, nume. 13. de fid. instrum. per Craue. consil. 216. col. 2. & Ceph. consil. 238. num. 13. post Fely. in c. cum P. tabellio. num. 6. de fid. instr. idemque ponit Pet. Ant. Angussol. consil. 22. lib. 8. col. prima post Bal. in l. contra- stus, num. 5. C. de fid. instrum.

Mm Ncc

94 † Nec obstat si dicatur, esto, quod hæc imbreuiatura deficiat in signo notarii, tamen nihil impedit, quominus per illum Ciarlinum notarium, cui commissa fuerunt imbreuiature, & rogationes dicti ser Ludouici relevandæ per prætorem Carpi annis elapsi, potuerit leuari instrumentum, quod fidem faciat; hoc enim voluit Cyn. in l. contractus. in fi. quem sequitur Saly. quest. 6. Cast. col. 2. C. de fid. instr. sequitur Alex. conf. 14. col. 2. uol. secundo, Dec. conf. 447. nu. 8. Rui. in d. conf. 159. uol. 4. & Cur. Iun. cōf. 162. cum simili merito tale instrumentum reletatum per dictum Ciarlinum iam diu mortuo dicto ser Ludouico fidē facere dēt, & probare.

95 † Quoniam responderet ad hoc, contrarium esse uerius, quod imò scriptura sine signo notarii, & eius rogitu, de quo nec in ea, nec per testes appetet, vt in casu nostro, nō probat, nec ex ea potest sumi instrumentum publicum per alium notarium, nisi forte specialis commissio Iudicis interueniret cum cause cognitione, que hic non interuenient, ita voluit Abbas in d. c. primo, col. 3. de fid. instrum. Castr. conf. 204. ad primum, in antiquis. Alex. in dicto cōf. 152. col. 3. Rubeus. conf. 94. col. 2. latè Cagnol. plur. res cumulans in l. si librarius, nume. 36. † qui dicit esse magis communem, ff. de reg. iur. Et idem etiam latè tenet Paris. conf. 12. nu. 125. uol. secundo, & in hac causa firmat Cephal. in allegato conf. 238. nu. 15. ita quod opinio Cy. & Saly. in d. l. contractus, cum sequacibus non debet attendi; cum communis sit in contrariū, prout ex multis aliis etiam copiosè confirmat Anguissol. conf. 22. libro tertio, col. 1. & secunda.

96 † Et rationem adducit; quia nemo dare potest id, quod non habet, nec in alium plus iuris transferre, quām ipse habeat, c. nemo plus de reg. iur. in 6. Vnde si abreuiaatura sine signo nō habet vim probandi, nō potest eam dare instrumento, vel procedit quando constaret per testes, vel per expressionem nominis tabellionis in scriptura, quod talis tabellio; cuius manus erat dicta scriptura tanquam rogatus illam scriperat; ut responderet, & declarat Alex. in d. conf. 152. & Rubeus in dicto consilio 94. quæ cessant in casu nostro. Nam nec ex ore ipsius ser Ludouici, nec per testes, qui sunt mortui, & ob id examinari non possunt, appetet, quod ipse scriperit tanquam rogatus illam scripturam. † Sed & tertio responderi potest, quod ubi imbreuiatura carens solennibus inuenitur in folio separato non in libro prothocollis, commissarius generalis ad leuandum instrumenta à prothocollis notarii defuncti, non potest ex tali imbreuiatura instrumentum leuare; sed commissio specialis requiritur Iudicis facta diligenti inquisitione; an sit suspecta, vel non. ita Cast. conf. 11. 1. col. 1. uol. primo, cum aliis per Crauet. conf. 210. nu. 8. hoc autem minimè factum est in casu nostro, ergo &c. Et ita cessat obiectum, de quo supra.